10 Denique ex hoc ad summum sequitur, Christi opera habere valorem condignum ad promerendam gratia, & gloriam hominū, quæ sunt res inferioris ordinis: nō tamen ad promerendas viuinas hypotheticas aliis humanitatibus, vel naturis Angelicis; huc enim dignitas non est inferior sed æqualis cum dignitate Christi. ergo vna vno adaequare valorem vnius operis Christi, ergo aliquod præmium est assignabile, quod nō possit de condigno merei Christus vno opere: nempe duplex vno hypothetica: ergo vnu Christi opis non habet infinitum valorem simpliciter in ratione meriti, sed infinitum secundum quid; quia infinitus valor simpliciter est ille, respectu cuius nullus sit assignabilis præmium excedens eius dignitatem, ut bene probat Suarez dicta f. 4. in foliis. 3. oblationis contra conclusionem. Debecut

ergo talē radicem valoris Christi operibus assignate, quæ tedita ea infinitè acceptabiliad quolibet genū præmij, & in qualibet extensione excogitabili.

Igitur admittit in primis cū communī sententia, opera Christi habere infinitū valorem ad merendum, & satisfaciendū, quod licet negauerint aliqui, quos referat Vazquez dispe. 6. c. 1. immixtiō-

Vel operis Christi infinitus.
Vazquez.

tamen, & contra communem Theologorum sententiam, quos congerit idem c. 2. & fundatus in scriptura, & Patribus, semper cum emphasi loquenteribus de valore meritorum Christi, quotū verba vide apud Suarez d. f. 4. sufficiat nobis auctoritas Clementis VI. in Extravag. Vnigenitus, de Clemens pān. & remiss. vbi exp̄lē docet, Christum suis VI. meritis acquisihius infinitum thesaurū hominibus; nec formidandum esse, ne exhaustur vel minuatur propter infinita Christi merita, cuius quidem una gutta sanguinis propter unionem ad Verbum p̄ò redēptionē totius humani generis sufficeret. Hæc sunt verba Pontificis, ex quibus constat, infinitatem huius valoris prouenient ex unione humanitatis ad Verbum, ex qua prouenient, personam illam habere infinitam dignitatem, & per consequens eius opera dignificari ad infinitum præmium; quia secundum rectā prudentium estimationem idemmet opus egregium iniqualiter præmiari debet secundū inæqualitatē personarum, v. g. hostis occisio à plebeio milite facta præmiatur condignè alimentis ad vitā confessi; à Duke verò, vel Marchionis facta prometur Regis gratia, vel Praefecturam prouincie: à Principe verò facta meretur successiōnem in regno, quia præmium operi æquale debet esse proportionatum cū eo, qui remunerandus est; quare cū dignitas Christi crescat in infinitū, consequens est, ut eleuet opera ad prouinciam præmium infinitum non proportionatum sufficienter cum infinita dignitate merentis.

Sed contrā hoc est adhuc difficultas, quia licet ex perfectione obiectū crescat etiam exteris paribus perfectio cognitionis; non tamen resultat perfectio infinita in cognitione, quia terminatur ad Deum; ergo licet ex dignitate personæ crescat valor operationis, non resultabit valor infinitus ex dignitate infinita, quia sicut cognitio limitatur ex aliis capitulo; ita valor operis poterit ex aliis capitulo limitari.

Respondeo, communiter obiectū non communicare intrinsecè perfectionem cognitionis, sed intrinsecè; quare non communicat rotam, quā in se habet, at veū dignitas personæ cōmunicat scipiam intrinsecè secundū suam perfectionem, ac intrat valorē operis, & ideo communiceat se secundū totum, quod habet comunicando suā infinitatem ipsi valori in eis valoris.

Sed contra solutionem viger difficultas, quia etiam dignitas personæ offendit concurredit intrinsecè, & formaliter ad grauitatem offendit, quæ certis paribus grauior est, quod dignior fuerit persona offendit; vt concessum est sopra disputatione precedentis, & tamen offendit in Deū non accipit infinitatem simpliciter ex infinitate Dei, quia ut ibi diximus, decrescit ex alio capite; nempe ex imperfectione cognitionis, & deliberationis. ergo licet dignitas personæ concurredit intrinsecè ad dignificandū opus, potest tamen valor decrescere ex aliis capitulo, & non participate infinitatem

Alia difficultas.

nitaē simpliciter; sed alia inferiorē sicut offensā.
Ego sanē fator, posse aliquando concretum
componi intinēcē ex aliqua fotina, vel parte
infinita, quin eo ipso concretū sit infinitum
simpliciter in ratione concreti; cuius gratia plura
exempla adduci possunt. v. g. voluntas deno-
minatur moraliter mala, ex cognitione malicie,
& tamen si praeceperet cognitione infinitē intensi-
tae de obligatione legis profubens mendacium
non ideo voluntas mentiendi esset infinitē mala
simpliciter, & absoluē, sed ad summum haberet
infinitatem secundum quid in genere mendacij
leuis, quā nimirum descreveret malitia ex leui-
tate materiae. Ratio autem est, quia pars con-
creti, qua infinita est, non potest infinitate con-
cretum, nisi in ratione talis concreti; quare cum
cognitione illa infinita sit pars voluntatis mala ve-
nialiter ex leuitate materiae in ratione male, non
potest infinitare illam culpanū simpliciter in ra-
tione culpe, sed in ratione talis culpe, scilicet
mendacij leuis. Ideo etiam offensā mortalis non
reditus simpliciter infinita est infinitate Dei,
quia, cū ipsa sit ies offensā imperfecta ex imper-
fectione nostrae cognitionis, non potest infinitari nisi
in illo genere, in quo est, scilicet in genere offen-
se imperfecte, quæ tota est infinitas secundū quid.

Dubium.

Hoc ergo supposito, difficile est explicare,
quomodo valor meriti non solum secundum quid,
sed simpliciter infinitetur ex infinita digni-
tate operantis, cum dignitas persona non sit ade-
quata ratio constitutis meritis in ratione me-
riti, quia meritus ut meritum conflatur ex bo-
nitate etiā mortali operis, & potest ex illo capite
constituti in genere meriti imperfecti; & per
consequens ex infinitate personæ non infinita-
bitur in genere valoris simpliciter, sed secun-
dum quid in genere valoris imperfecti.

14
Difficietur.

Hic obiectioni aliquid existimo conceden-
dam, aliquid negandum, pro quo adiuste, alius
esse, quid metitū si infinitum simpliciter, aliud
verò, quid habeat valorem infinitum simpliciter;
per illud prius significatur meritum esse tale, vt
non possit aliud maius meritū excogitari, hoc
verò posterius solū significatur, meritum habere
valorem ad quodcumque præmium excogitabile, ita
vt nullum sit meritum maioris præmii, quā situd.
Concedimus ergo merita Christi habere infinitū
valorem simpliciter: hoc est, omnia, & singula esse
digna ex se quoconque præmio excogitabili: ne-
gamus verò, merita illa esse infinita simpliciter
in ratione meriti. Hanc secundam partem docet
Theodosius Peltanus de *satisfactione Christi con-
clus.* 11. §. ad 2. & alii docti rectoriores, dum di-
cunt, non omnia Christi merita sunt æqualis
valoris; cāmque probat obiectio facta, quia sicut
vnu peccatum mortale non est simpliciter infinitum,
cūn quia non est tale, vt non sit aliud meri-
tum perfectius; illud scilicet, quod si non ex di-
gnitate personæ, saltem ex operis excellentiā ha-
beat maiorē vim ad mouendum Deum; tum etiā
quia hoc meritum intrinsecè includit aliquā pat-
tem limitatam, & finitam, scilicet operationem
honestam talem, vt possit esse alia melior, quare

Card. de Lugo de Incarnat.

erit meritum infinitum ex uno capite, scilicet ex
dignitate personæ, non ex vitroque & per copi-
quens non in omni genere, sed secundum quid,
& in tali genere. Loquendo ergo in toto rigore
dicemus, meritum illud mouere ad infinitū præ-
mium, non tamē mouere infinitē, quia licet non
possit esse præmium, ad quod non moueat potest
dari aliud meritum, quod magis moueat; & per
consequens maius meriti, quatenus magis moue-
bitur, licet non plus, ita ut excessus sit in modo
merendi, & mouendi, non in præmio ad quod
mouet; Et in hoc sensu dicuntur merita Christi
habere valorem infinitum, quā dīs, valere infi-
nitum præmium, nam sicut vous equus diecit va-
lere centū nummos, ad quos habet dignitatem;
ita meritum Christi valeret infinitum, quia potest
mouere condigne ad infinitū; inelius ergo dici-
tur valor infinitus meriti, quam meritum infini-
tum. Conveniunt itaque peccatum, & meritum
Christi in hoc, quod neutrum est infinitū simili-
tudinē, sed secundum quid loquendo in rigore; dif-
ferunt tamen, quod peccatum nec in est infinitum,
nece habet valorem infinitum, nec enim est con-
dignum, peccata infinita, sed finita, & limitata se-
cundūm intensiōnem: meritum verò Christi, li-
cet non sit undeque infinitum, habet tamen
valorem infinitum, quatenus non est præmium
excogitabile, ad quod non valeat de condigne.

Restat tamen adhuc declarandum, vnde meri-
tum Christi habeat hunc valorem infinitum simili-
tudinē in ratione valoris, cum valor inclu-
dit etiā honestatē operis cum dignitate personæ,
& opus ipsum habeat honestatē huius, & limi-
tationem, non videtur valor esse infinitus simpliciter,
sed solum secundum quid, se ex uno capite.

*Meritū Christi
fi. unde ha-
beat valore
infinitum in
ra ius uolu-
ru.*

Pro cuius rei explicatione adiuste, dignitatem
personæ non eleuate valorem operis, ita ut faciat
opus dignū præmio maiori, formaliter loquendo,
sed maiori materialiter: consideratur enim ipsum
opus bonum antecedenter ad dignitatem perio-
ne, & solum secundūm bonitatem, quā habet, &
qua placet Deo; & vt sic extimatur illud opus esse
dignū magno præmio. Deinde ad discernendum,
quale futurū sit magnum præmium, attendit ad
dignitatem personæ præmiandæ; nam idemmet
præmium est magnum respectu vnius, quod non
extimatur magnum, sed parvum respectu alterius,
& ideo idemmet actus bonus, qui ratione
sue bonitatis meretur magnum præmium in ho-
minē existente in puto natura inferret præmium
naturale quid respectu illius hominis esset ma-
gnum; in homine verò iusto & grato inferret præ-
mium eternum gloriarum, quia status huius hominis
constituti in ratione filii adoptiū Dei ad eū supe-
rat statum hominis in puto natura, ut non sit de-
cendūm præmium magnum respectu huius ho-
minis, quod non sit æquum, & supernaturale.
Denique idem opus factum à Christo inferret præ-
mium infinitum, quia status filii naturalis magis
superat statum adoptiū, quām adoptiū superat
statum hominem in puto natura, & respectu Christi
non censetur magnum præmium, quod facit
sit finitum, quia plus distat à dignitate personæ
Christi quolibet præmium finitum, quam à di-
gnitate personæ alieuius iusti præmium naturale.
Habet ergo opus ipsum de le metri præmium
magnum, dignitas verò personæ non dat formali-
ter valorem ad præmium magnum, sed facit,
quod præmium, quod alias esset magnū respectu

K. 2 alterius.

alterius, non sit magnum respectu huius personae propter eius excellentiam; & quia hic excelsus magnitudinis in persona prouenit formaliter à gratia, vel à dignitate verbi; ideo dicitur communiter ex gratia, seu ex ratione ad verbum prouenire formaliter; valorem operis; ex gratia enim, seu ex ratione prouenit formaliter, quod præmium debet esse materialiter maius; licet non proueniat, quod opus sit dignius præmio materiali.

16

Dignitas
verbis infinita
ta quomodo
communicare
possit valor
infinitus
Christi opera
zibini.

Ex hac ergo doctrina conlat; quomodo dignitas infinita Verbi possit communicare infinitum valorem operibus Christi, licet illa opera ex aliis capitibus finita sint, & limitata; diximus enim, valorem ipsius operis, formaliter loquendo, si se manete inuariatum; semper enim opus illud de se meretur præmium magnum, nec hoc accipit formaliter à verbo; quod autem prouenit à verbo est, quod persona illa sit infinita dignitas, & talis, ut respectu illius non sit magnum quidquid finitum est, & hoc quidem prouenit adaequatè à Verbo, nec potest hic effectus limitari ex alio capite, quia nihil potest impetrare quod illa persona sit Deus, & per consequens infinita, vt constat. Non est ergo illa valor in se entitatiè infinitus undeque, quia includit aliquam patrem suam, ut constat, nempe honestatem operationis: est tamen intritus obiectivè, quatenus ex infinite persona sit, quod illud opus non afferat præmium magnum illi personæ, quod non sit infinitum.

17
Declaratur
exem. lo.

Possimus hoc declarare exemplo crassiori, ut melius intelligatur, si v. g. aliqui pro mercede obsequij deinceps viduæ necessitatis: licet communiter dicunt Theologi, beneficium posse licitè ex beneficij fructibus accipere congrua sustentationem; tunc certè formaliter loquendo, omnibus offertur æqualis merces sui laboris, nimirum virtus, & sustentatio congrua i materialiter tamen inæqualis: contingit enim, aliquem vel propriæ valetudinem infinitam, vel proper robustiorem etiam naturam prioris, vel maiori multo vidu indigere, & per consequens posse sibi ex fructibus beneficij multò plus accipere, quam alii possint. Mensura ergo unde regulari debet quantitas mercedis, non est solum obsequium Ecclesiæ præstium; illi enim respondet solum sustentatio congrua, sed mensura proxima ad taxandum sustentationem congrua debet esse natura huius personæ in particulari, cui haec est congruissima vidu non est congrua sustentatio. Sit in nostro casu mensura proxima præmij non est actus honestus, ille enim postulat præmium magnum operanti: quale autem præmium dicendum sit magnum respectu huius operantis, non sumitur ex opere ipso, sed ex dignitate & excellentiâ persona operantis. Et quidem iuxta hanc considerationem facile apparet, quomodo opera Christi habeant condignitatem ad præmium maius, & maius in infinitum; nam magnitudo doni mensuranda est iuxta magnitudinem dantis, & accipientis. Finge ergo, ut impossibile esse duos Deos in eisdem maiestatis, & infinitatis, quam habet noster verus Deus: finge etiam velle inuidem sibi donare aliquid tali tantoque donante, & donatario dignum. Certè quidquid creatum alter alteri dare perinde est, ac si Rex aliquis Regi daret pomum, vel incensum: enim pondoris habent omnia creata coram Deo. Cùm eg-

go Christus, cuius opus præmij debet, si vera persona divina, ciuidam maiestatis, ac auctoritatis, non alter cum ipso agendum, quā ageretur cum alio Deo si esset: quare quidquid respectu alterius Dei magnum non esset, nec respectu Christi magnum existimandum est. Porro Christum eandem maiestatem, ac venerabilitatem habere, quam habet Deus, conlat ex Christibus, quorum verba congerit P. Vaquez infra disp. 8. num. 4. & segg. & constat ex eo, quod omnes actus, & tituli, quibus supremam Dei maiestatem venerantur, & recognoscimus, tribui posse Christo, qualis est adoratio latice, oblatione sacrificij, & similes: si ergo cum Christo hominem agendum est, ac si cum Deo ipso agamus; unde illa solum erit magna reverentia erga Christum, quæ magna censeatur erga Deum; igitur illud etiam magnum donum confundū est erga Christum, quod magnum censeretur si daretur à Deo alteri Deo. Ex infinita ergo reverentia Christo debita colligitur infinitus valor meritorum ipsius: ideo enim Paulus hanc reverentiam resultit efficaciam meritis, cum dixit, exauditum eum effluit pro sua reverentia.

Dices adhuc probari bene si opus ex se exigit præmium magnum, mereti etiam præmium infinitum in Christo, quia nullum præmium finitum est, magnum respectu Christi; ceterum non omnis opera merentur de se præmium magnum, sed solum opera egregia: alia vero opera minora, v.g. actus honestæ reparationis, vel temperantie, cur exigent de se præmium, quod sit magnum, & non potius præmium exiguum, vel moderatum? Huiusmodi autem posset esse respectu Christi, licet non esset præmium infinitum.

Respondeo, hoc non tam in praesenti esse probandum, quā supponendum ex materia de merito in communis, omnes actus bonos hominis iusti esse meritorios augmenti gratiae, & glorie, quod sane est præmium estimabile, etiam respectu hominis iusti; nunc autem solum dicimus, in Christo eos actus esse meritorios præmij infiniti, qui in homine iusto sunt meritorios glorie, siue iñ sibi actus charitatis, siue qui imperantur à charitate, siue actus supernaturales, siue omnes actus honesti, quia nullum præmium finitum est tantum præmium respectu Christi, quantum est augmentum glorie respectu alterius iusti. Cur autem Deus nullum actum bonum supernaturalem hominis iusti remuneraret aliquo inferiori præmio, sed omnes aliquo augmento glorie? non est huius loci.

Ratio tamen indicari potest ex superioribus, quia quantitas præmij condigna penfanda est, non solum ex ipso actu secundum se, sed etiam ex persona, cui datum, & ex persona à qua datur; maius enim præmium merent idem opus si à Rege, quā si dandum esset à Prætore, vel patre familiæ; habetque præmium aliquam proportionem cum persona, non solum accipientis, sed præmiantis. Cùm ergo, qui præmiant sit homo iustus, & filius Dei adoptius: præmians autem isti ipse Deus Regum potentissimus Rex; non mitum, quod omnia iusti opera mereantur condigne augmentum gratiae, & glorie; quia omnia opera supernaturalia honesta secundum se tantum sunt splendoris, vt non vulgarem, sed estimabilem aliquam retributionem exigant iuxta qualitatem personæ operantis, & attentis virtibus,

&

Eusebio.
Præcladitum.

19

& potestate præmiantis ; conciliant etiam pecunialem amicitiam erga ipsum operanteum. Cùm autem amicitia Dei cum homine iusto sit in ordine supernaturali, exercetur media gratia inhærente, & dat nouum ius ad maiorem gloriam ; neque attenua qualitate honioris iusti , & maiestate Dei præmiantur, pôsset aliud inferiorum præmium dignum designari. Deinde cùm opera Christi exigant, etiâ de se præmium aliquod estimabile aeterna qualitate operantis, & maiestate præmiantur, præmians autem sit Deus, & operans etiam sit Deus ; hinc est nullum præmium finitum posse designari, quod vindicetur adaequat con dignitatem operum Dei operantis, & que à Deo ipso præmiantur.

Dices, licet nulla quantitas gratia, vel gloria, creare esset præmium considerabile respectu Dei præmiantis, & præmiali ; si tamen daretur Christo pro præmio viuis actus boni vno hypothatica alicuius personæ Trinitatis cum natura humana alterius hominis, iam illud esset præmium estimabile etiam ab ipso Christo, quia tanti valoris esset illa vno, quantum haberet vno ipius Christi, ex qua prouenient dignitas, & valor suorum operum ; ergo ille actus non haberet condignitatem ad merendum aliud præmium, ergo duæ vel tres vnuos excedent valorem viuis operis Christi.

Aliquibus videtur vno hypothatica præmium adaequatum meritorum Christi. Respondeo tamen, nec vniōne hypothaticam communicapā alius naturis humanis fore præmium adaequatum meritorū Christi ; sicut nec esset donum magnum, si vius Deus id faceret in gratia alterius Dei infiniti, & omnipotens : magnitudo enim doni nō debet mensurari cum natura humana, cui datur, nec cum vniōne hypothatica, quæ concurreat *ut quo*, ad dignificantia illa opera, cùd persona ipsa, cui datur, & quæ præmiantur, & cum honore, & veneratione illi debita. Cùm autem Christus sit eiudem dignitatis, & venerabilitatis cū Deo, non est magnus honor ipsi, qui Deo non esset magnus. Fatemur ergo, vniōne hypothaticā esse conditionem requisitam, & opera Christi sicut adē digna ; hinc tamen non sūt, aliam vniōnem simile fore præmium adaequatum Christi, quia nimisvix omne illud, quod Deus producere potest, est finitus, & limitatus persona autem, cui datur, est infinita, & digna diuinis honotibus.

Dices, per vniōnem hypothaticam Deus dat suam naturam diuinam, & personalitatem nature creates ergo dat aliquod infinitum : Deitas enim que datur, est simpliciter infinita.

Respondeo, duri quidem aliquid infinitum, sed modo finito : sicut etiā Deus dat beatis in patria seipsum in præmiū, nam ut canit Ecclesia, *e regnans dat in præmiū*, & tamen non est donum infinitū, quia se dat finito modo, quatenus participati potest per visionem : si licet comunicet suam Deitatem natura humana ; communicat tamen modo finito, scilicet per vniōnem finitam, quae non ad equat illud donum maiestatem, & dignitatem alicuius Dei, cui daretur.

Potes, sicut diuinitas communicata per vniōnem humanitati seddit eius opera infinitè digna, cur etiam communicare per vniōnem non reddet illud donum infinitum ? aut eur communicatio per vniōnem limitata domini, & non limitat dignitatem, & valorem meritorum ?

Respondeo, rationem esse, quia donum confi-

deratur in ordine ad eum, cui datur, diuinitas ergo per vniōnem non cōmunicatur illi persona, sed natura humana, quidem natura humana non cōmunicatur infinito modo : melius enim, & perficiūs cōmunicatur ab æterno ipse Vebo, cui cōmunicatur per identitatem, quam humanitati, cui solum cōmunicatur per vniōnem recta semper distinctione reali. At vero quando Deitas consideratur, ut dignificans illa opera, non cōparatur cum humanitate, sed cū persona operante, ad cuius excellentiā debet attendi in remuneratione : persona autem operans non participat Deitatem finito modo, sed infinito, quia persona Christi, seu Christus essentialiter est Deus. Hinc ergo est, quod licet per vniōnem non infinitetur dominus, etiam tamen Deitas infinito modo cōcurrat ad valorē operis, quia nimisvix meritorū præmiū, sicut & ad taxandū honorationem, & cultum debemus considerare honores, quo dignus est operans. Christus autem dignus est honore infinito, & supremo ; dignus igitur erit quilibet etiam præmium maiori, & maior in infinitum.

Vrgebis adhuc, quia aliquod potest excogitari præmium, quod supereret valorem alicuius meriti Christi ; ergo nō habent valorem infinitū. Antecedens probatur ex doctrina supra tradita ; nam ponamus, v.g. aliū Christū constantinū ex humanitate hypothaticā vniā personalitati Patris, qui opera egregia, & passionem acerbissimā applicet pro obtinendo aliquod beneficium Dei, v.g. lauitate cuiuslibet agroti, vel auxilio gratia ; ut concretatur aliquis peccator : tunc si alius Christus constantex humanitate, & persona veibi applicet aliquod bonū opus, v.g. adū temperantia, ut cibis near a Deo, non concedat alteri Christo quod petit, sed puniat potius illū agrotum, vel illum peccatorem ad offensionē sue iustitiae, tunc inquam, hic actus temperantie secundi Christi nō videtur habere vim sufficiētem ad impediendā efficaciam meritorū alterius Christi, quia procul dubio mouentur Deum, quā ille actus temperantie iuxta id, quod supra diximus, concedentes in meritis Christi inæqualem vim ad mouendum ergo non habet hoc meritum temperantie infinitum valorem, iam enim assignari potest aliquid, quod non valeat de condigno obtinere.

Hoc argumentum cande vim habet, licet non concedatur in meritis Christi de facto inæqualis vis ad mouendū, sed æqualis in omnibus, quia si ponamus duos Christos, alter eorum non videtur possesse meriti per sua opera, quod alterius opera non acceptentur ad præmium ; cur enim magis hic meritabitur, quod alter non exaudiatur ergo non posuitur aliquid, quod sit supra condignum valorem meritorum Christi.

Omnis ergo debemus respondere. Et quidem aliquis fortassis propter hoc argumentū dicere, doctrinā communem de infinito valore meritorū Christi limitandā esse, ut non habeat locū quando concurredit merita alia infiniti valoris ad superandū enim infinitū valorem alterius Christi re quireretur valor plusquam infinitus ; sicut ergo peccatum mortale dicitur habere incōpensabilitatē infinitā, quia nulla cōpēsatio æqualis reddi potest pro illo, nisi habeat valorem infinitū, qualis est lausfatio Christi ; sic merita Christi possunt dici habere infinitū valorem ; quia nihil finitū potest huic efficaciaz resistere, nisi alius valor infinitus. Dicete enim, quod adhuc meritū Christi habe-

2.0
Aliis enīgī.

Ocluditur.

2.1
Inflatū.

Inflatio
occurredit.

2.2
Dubium.

Dicuntur.

2.3
Inflatio.

2.4

Expediū.

K 3 ret

set condignitate ad hoc, ut preces alterius Christi non exauditur, videtur durum: nam vel illud præmium tunc adæquaret valorem illius metiti, vel non. Si dicas primū, reddit eadē difficultas, iam enim posse excoigitari aliquid superans valorem illius operis, scilicet illud idem præmium triplicatum, vel cunctiplicatum: nam si similius adæquabat valorem meriti necesse est, quod triplicatum, vel multiplicatum excedat. Si vero dicas secundum videtur difficile; nam etiam inter Reges magnum aliquid esset, ut placet vni Regi; contennas preces alterius Regis; æquè nobilis, & potens, ergo similius si per impossibile plures Dij esset æqualis maiestatis, & infinitatis, magnum aliquid esset; & ab ipsi quoque Dij æstimabitur, si vnu Deus ut alteri placet, altutum Deum rem aliquam enixa postularem, & desiderantem non exaudiens: ergo similius magnum præmium, & condignū acciperet Christus, si propter ipsum alterius Christi preces, merita, & desideria contemnerentur; nam licet eius opera habent adiutamentum infinitum, ut ita dicam; alterius etiam preces, & merita habent æquè infinitam adiutamentum, & resistentiam, quia non parum esset illam infinitam adiutatem superare, & ab aduersario lequè infinitè robusto reportare victoriam.

25

*Authoris
vnu vnu ad
communum
Theologorum.*

Aduh tamen verius videtur, & consequentius ad communem Théologotum doctrinam, quod illud præmium non separaret, ino nec adæquaret valorem opem Christi: alioquin enim non dicerentur habete propriæ, & in rigore infinitum valorem, si esset excoigibilis aliis maiori valor, qualis esset in meliori opere, vel in pluribus operibus alterius Christi, quæ possent prævalere, & obtinete præmium contra minora, vel pauciora opera huius Christi; quare haec opera solùm habent valorem infinitum secundum quid: sicut peccatum mortale dicitur habere malitiam infinità secundum quid, non tam simpliciter eo quod possit dar aliquid peccatum gravius cum maiori malitia: atendunt ergo videtur, utrumque Christum dignum esse illo præmio; utrumq; dignum, qui exaudiretur, & per consequens quemlibet ex parte sua meteti, quod postulatio alterius non exaudiatur; neque enim inconveniens est, quod dentur similis duo merita condigna inter se opposita: nā sicut possunt de facto duo iusti postularē à Deo obiecta contraria. Vnu v.g. postulat sanitatem ægrotō, ægrotus vero postulat mortem ut se soluat a vinculis carnis, & tueretur meretur de congruo exaudiens, & per consequens singuli merentur de cogno quod alter non exaudiatur: cur non poterunt similiter dati merita condigna opposita? Ino ita videntur dati de facto, quoties electib; proponuntur duo æquè digni Episcopatu, vel beneficio: tunc enim singuli sunt digni, qui eligantur, & per consequens quilibet metetur non solùm de cogno, sed de cognito, quod relinquitur aduersarius, & ipse assumatur. Sic ergo ex illis duobus Christis quilibet esset dignus exaudiens, & per consequens quilibet petet de cognito vincere preces alterius in illi certamine.

26

Addidi autem, nec illud præmium fore tunc adæquatum adiutati, & efficaciam metitorum in Christi; quia licet in exemplo adducto Rex aliquis multum, & magnum censeretur dare Regi ob cuius gratiam, negaret illud idem alii Regi, æquè potenti illud ipsum postulanti: in Deo tamen alteri se res habet; Rex enim ille multum

conferret de suo, & multum dare, sibiensi sci-
lacet peticulum offendendi illum alium Regem, amittendi eius gratiam, & benevolentiam ibi ad multa vitile, & fortasse necessaria, sustinendi eius querelas, quæ omnia non parum intenitam ipsius quietem, & tranquillitatem posse perturbare, & à quibus non pati ipsius animi pax & gaudiū pendere possent: Deus autē nō sic habet: sive enim Christo cœdatur, quæ petit, sive neget: æquè manet infinitè Beatus, & felix, gloriolus, & potens, nec nostra gratitudine indigens, nec nostris que-
relis lassus, aut perturbatus, sed quasi pteriles so-
cos hac omnia reputans se vno felix, se vno iu-
cundus, se vno Deus est. Extra ipsum ergo est,
quidquid Christo daret concedendo illi, quæ petit
etiam contra preces alterius Christi; atque adeo non est magnū aliquid, si magnitudine confidet
Dei datus, & Dei accipientis; nam quidquid extra
Deū est, magnū Deo esse non posset. Cū ergo
donum, quod Christo datur, debet commen-
surari, & regulari iuxta magnitudinem personæ
Christi, cui datur, ut dicatur magnum: Christus
autem eandem Maiestatem, autotitatemque
habeat, quam Deus, consequens est, nullum do-
num, quod Deus ad extra daret, eriansi ad hoc
oporteret spernere preces alterius Christi, fote
magnum donum respectu Christi, cui datur,
sicut neque esset magnum respectu Dei.

Ex dictis iam inferitur solutio alterius obiec-
tionis vulgaris, quia iste valor non est aliquid illius.
inreteatum, alioquin esset ab æternō; ergo est
aliquid creatum, ergo finitum.

Respondeo facile, valorem istum esse aggre-
gatum ex ipsius operibus, & ex dignitate incæta
Verbi; nihil enim est aliud valor nisi bonitas ope-
ris exigens à Deo præmium eximium, & maie-
stas operantis, cui nihil finitū est magnum in ra-
tione præmij: hoc autē aggregatum infinitum est
in ratione valoris, sicut includat aliquid creatum.

Dices, hoc aggregatum componitur ex ali-
quo finito, & ex aliquo infinito; ergo non est
simpliciter infinitum, sed secundum quid.

Respondeo, nunc no[n] agimus, an valor sit infi-
nitus entitatib; sed solùm an sit infinitus in ra-
tione valoris: infinitas autem in ratione valoris,
non est infinitas in sua entitate, sed infinitas eu-
calis; sicut posse per modum causæ moralis caufare
infinitū præmij: quare sicut opera hominis iusti
habent valorem infinitū secundum quid, quatenus
exigunt præmium infinitum in duratione; & tamē
in sua entitate nullā habent infinitatē etiam se-
condum quid; ita posset intelligi valor infinitus
simpliciter in ratione causa, quatenus exigit præ-
mium infinitū, licet valor in sua entitate nō ha-
beat infinitatē simpliciter, quia ad propriū non
referit. Cur autē ad infinitatē valoris per modum
causa sufficiat dignitas infinita personæ, licet
bonitas operis sit finita; dicunt est suprà, quia
scilicet dignitas operantis est adæquata mensura
in ratione mensura ultima ad menutandum
præmium magnum in ratione magni, & quia
respectu Dei præmiantur nullum præmium potest
apparere magnum, si finitum sit.

Hæ sunt præcipue difficultates contra con-
clusionem, nunc alias leviores dissolvamus.

Quarta sit, quia si valor sumitur præcipue ex
infinita dignitate Christi; ergo cum hæc fit vna,
vnu erit valor omnium operum; ergo non sunt
plura merita, sed vnu in ratione meriti.

Respondeo

28

*Dificultates
quaerit.*

Disput. V I.

Explicator.

Respondeo facilè negando consequentiam, quia nimur supponit pro ipso opere exigente primum proportionatum cum dignitate personæ; & licet dignitas personæ cum qua proportionatur primum sit eadem; opere exigentia primum proportionatum sunt plura, & idem sunt plura metria.

29

Obiectio quinta.

Quintò obiicitur, si humanitas Christi per impossibile peccaret, non posset satisfacere condigne pro suo peccato, quantumvis vnius verbis; ergo dignitas verbi noui sufficit ad dignificationem infinitè Christi satisfactionem.

Ratiocinio.

Respondeo negando antecedens. nam data illa hypothesi impossibili, ille homo adhuc esset filius Dei, & adorabili per supremam latram; quare sicut filius Regis, etiam Regem offendat, adhuc est filius Regis, & ex hoc capite venerabilis, & dignificans suam satisfactionem, plusquam si esset plebeius homo, ita de Christo tunc dicendum esset.

30

Obiectio sexta.

Sextò obiicitur, si Christi opera habent infinitum valorem; per singula meruit nostram salutem, ergo non fuit necesse expectare passionem ad redemtionem hominum.

Expeditor.

Respondeo, omnia opera licet alioquin sint inaequalia in bonitatem moraliter tamen æqualia in valore, itaque plura opera, licet sint plura metria, & extensiù augeant meritum, non tamen faciunt maiorem valorem intensiu. Ceterum non singula metentur de facto in actu secundo quantum possunt, quia non offeruntur seosim, sed simul cum aliis; ideo fuit necessaria mors Christi, quia ipse eam potissimum obtulit pro redemptione hominum, & noluit obtinere nostram salutem, nisi morte intercedente. Ex quo etiam constat, cur de facto non meruerit Christus primum aliud, quia feliciter noluit acceptari sua merita, nisi pro salute finita hominum futurorum, & ideo etiam indiget homo iustus satisfactione propria pro pœna temporali, quia Christus noluit acceptari suam satisfactionem pro illa pena, nisi in aliquibus casibus; sed applicuit sua merita ad merendum quid satisfactiones nostræ acceptarentur a Deo pro nobis, vel pro aliis per communicationem suffragiorum.

Obiectio sepa-

ta.

Sepima obiectio est, quia opera vnius iusti habentis gratianam intensam vir octo, non sunt majoris valoris ceteris paribus, quam opera alterius habentis gratianam vir quatuor; ergo non est verum principium illud, in quo supradicta doctrina fundatur, quod ex maiori dignitate personæ augeatur valor operis.

Remittitur.

Hæc difficultas, quia granitissima est, examinanda erit ex professo sectione sequenti.

Nunc ex dictis in hac sectione colligendum est, Chitum satisfactione non solum æquilater, & condigne, sed superabundanter pro peccatis hominum, si attendamus ad quantitatem preiij oblati; dedit enim plus quam homo debebat; ceterum si attendamus ad modum solutionis adhuc Christi satisfactione non fuit ita æqualis, ut non indiguerit aliqua liberali acceptatione Dei, qui potuit eam quantacunque effici, non acceptare, nec placari erga homines. nam licet homines nihil debent Deo ex iustitia propter peccatum non habebat tamen Deus titulum moralem ex offensa ad rationabilem auctoritatem ab homine, quandiu ipse peccator eum condignè non placaret, sicut in humanis potest qui offensus est retinere

SeCt. II.

115

suam querelam aduersus offensorem, licet alii plures cum placate velint; quia sicut iudex habet ius ex iustitia puniri ad puniendum reum personaliter, quantumus alij se offerant pro eo puniendi; ita auctor Dei à peccatore potest rationabiliter datur, quasi quadam pena peccati actualis, licet alij pro eo velint satisfacere; cum ergo peccator nunquam posset condigne Deum placare; posset vtique Deus perpetuo tenetem querelam, & auctoritem aduersus peccatorem. Placuit ergo Christus Deum sufficientissimè attendamus quantitatem satisfactionis: non enim depositus Deus gratis auctoritem, & indignationem, quam habebat aduersus homines, sed propriæ superabundantè satisfactionem inquit tamè hæc non erat à persona peccatoris, nō poterat se sola offensam extinguere, nisi accedēt libera Dei voluntate acceptati satisfactione aliena pro debito nostro.

S E C T I O . I I I .

Etiam sicut dignitas Christi auget valorem, remittit maior gratia habitualis augmentum valorem nostrorum operum.

V Alor opertum Christi videtur pendere ex illo principio generali, quod maior dignitas operantis auget valorem suorum operum, hoc autem videtur labefactari, si inaequalis gratia habitualis non dignificet inaequaliter eadem opera, idèo breueri discutendum erit, an hæc partes in hoc gratia habitualis, & gratia vniuersis

32

*Yerum pars
sunt gratia
habitualis,
& gratia
vniuersis.
N. gratia co-
munis.*

Communiter negatur partitas inquit videtur incredibile, opus temissum hominis functionis esse majoris valoris, quam opus intensum, & excellens hominis minus sancti: Deus enim terribilis videtur secundum opera sua. Ideo aliqui dicunt, gratiam in tantum dignificare opera, in quantum induit in ea; quare personalitas verbi dignificat infinitè, quia secundum se tota est principium operationis: at verò gratia intensa hominis iusti non dignificat actum temissum, plusquam gratia temissa, quia non induit secundum totam intensiū, quam habet in actu temissum, sed secundum actus aliquos, qui sufficiunt ad actum temissum.

Sed contra primum, nec personalitas Verbi influit physicè in actiones Christi, vt dixi in *Metaphysica*, & dicimus infra disp. 12, nec gratia habitualis in actus supernaturales, sed solum motiliter dignificando operationes, & licet influenter physicè, esset per accidentem ille influxus ad dignitatem operis: nam dignitas regis non influit physicè in operationes Regis, nec nobilitas, vel diuitias; & tamen opera Regis vel virti nobilis habet dignitatem, & valorem ex illis capitibus.

33
*Respondetur
contra com-
muniū.*

Secundum præterea, ponamus hominem habentem habitum gratie temissum, & tamen ex aliqua motione Dei vehementer elicere actum intensum charitatis adiuvante Deo per auxiliū actuale, & supplente quod deficit habitui ad actum intensum: tunc ille actus non dignificatur ab habitu gratiae intensio influenza; ergo sicutem ille actus non habebit tantum valorem, quantum alijs similis intensio, quem eliceret nullus per habitum intensum gratiae, & charitatis, quem habet, quia hic actus dignificatur à gratia intensa influenza; ergo iam datus casus, quod idem actus habeat inaequalem valorem ex inaequalitate gratiae habitualis eorum, qui operantur.

34
Alij ergo respon-

spondunt, sanctitatem Christi esse

Alij ergo respon-

*scibstan-
sponsa.*

K 4

substantiali, & alterius generis superioris; ideo eleuat opera ad aliud genus valoris, neippe ad infinitum, at vero sanctitas nostra est accidentalis, quia quantumvis augetur, non eleuat opera ad aliud genus, sed semper intra idem genus, neippe ad meritum iuxta mensuram ipsius operis intentionis enim fortissime, & augeat effectum formalem, non tam dat aliud diutenum, sed cundem magis, ac magis. Cum ergo effectus formalis gratiae habitualis sit dignificare opera iuxta mensuram ipsorum; licet augeat gratia, non dignificabit opera supra eorum mensuram, sed dignificabit magis, ac magis opera secundum eorum mensuram. At vero effectus quasi formalis sanctitatis Christi est alius diuersus, scilicet dignificare opera supra eorum mensuram, videlicet ad premium infinitum; ideo ex sanctitate Verbi crescit premium, non vero ex augmentatione gratiae habitualis. Potest autem exemplum afferti ex alio effectu formalis sanctitatis, nam omnis sanctitas, quod maior est, eò magis repugnat cum peccato; sanctitas vero Christi, quia infinita est, repugnat in alio genere, scilicet etiam cum potentia peccandi: at vero maior gratia habitualis habet maiorem repugnantiam intensiu, sed semper intra idem genus repugnantem.

35

*Impugnatur
primum.*

Hæc etiā solutio reici potest primum, quia sanctitas Verbi non dignificat opera sine respectu habito ad valorem fundamentalem ipsorum operum; aliquo modo dicentes, actus necessarios Christi esse infinitè meritorios, quia sanctitas Verbi dignificat humanitatem infinitè, & vi eius opera quacunq; sunt habeant quodlibet premium, quod esset absurdum; ergo sanctitas Verbi dignificat opera, quæ de se habent valorem fundamentalem, seu quæ de se exigunt premium maius, vel minus iuxta dignitatem operantis; & quia hæc in Christo est infinita, premium debet esse infinitu; ergo quia hæc dignitas, & excellētia hominis sanctioris est maior, premium itidē debet esse maius.

*Impugnatur
secundū.*

Secundū, & à priori impugnatur, quia sanctitas Verbi ideo eleuat opera Christi ad maius premium, quia reddit personam excellenter, & dignioris; sed maior gratia reddit etiam personam excellenter, & dignioris, ergo eius opera eleuant etiam ad maius premium. Nec obstat, sanctitatem Christi esse substantiali, nostram vero esse accidentalē, accidentalem, quia etiam dignitas regia est accidentalis, item sapientia, nobilitas, & alia dotes humanae sunt accidentales, & tamen in morali gloriarione tendunt personam excellenter, & eius opera digniora ceteris paribus majori premium; ergo similiter excelsis in gratia habituali dignificat personam, & opera ad maius premium.

36

*Solutio simili
ploriorum resu-
nitur.*

Ex quo etiam reicitur solutio aliorum, qui solutio simili insinuant, gratiam habituam solum dignificate, remouendo indignitatem peccati, & impedimentum, quodd habent opera ad merendum; & quia hoc impedimentum æqualiter tollitur per gratiam remissam, vel intensam; ideo æqualiter virtus, que conduce ad me: itum.

Ceterum hæc solutio supponit doctinam falsam, & improbabilem, nam homo in pura natura non haberet indignitatem peccati, & tamen eius opera, etiamsi esset actus eiusdem rationis cum nostris, non haberet cundem valorem cum nostris ex defectu gratiae adoptionis, quan non haberet; ergo gratia non solum conduce ad meratum remouendo peccatum, sed dignificando po-

situ subiectum quod constituit in statu excellenti, ad quod faciunt propositiones Baij prohibita in Bulla Pij V. n. 13. & 18. in quibus ille auctor videbatur non requirere gratiam habitualem ad valorem nostrorum optum; ideo maior gratia, quæ constituit in excellentiore, ita magis dignificat.

Probabiliter ergo est, idem opus bonum habebit inæqualem valorem ex inæquali gratia habituali, quod docet Suarez in prefatis dis. 4. scilicet 4. §. ad 1. responderi potest, & lib. 1. de gratia, & 22. Valent. 2. disp. 8. q. 6. punct. 3. Hencit de fine hominis, c. 10. §. 1. vbi hanc dicit esse communem sententiam, & pro ea assert Almainum, Cordub, Viator, Mancium Peñam, & alios; etiam sequitur P. Granado in 2. 2. in materia de gratia, tract. Granado. 11. disp. 2. scilicet 2. vbi asserti alios, quibus addit. Gabriel. in 2. d. 19. q. 19. ar. 1. notab. & ar. 2. concil. 4. & Salmeron. 16. 7. in Enarr. tract. 13 pag. 277. Salmeron. vbi hoc ipsum colligit ex patibula denatij diurni, & videtur esse S. Thomæ in 2. d. 19. q. 1. ar. 4. S. Thom. vbi ait, quanto maior gratia actus informatur; tantò magis esse meritorium. Deniq; candide amplectuntur multi ex recentioribus, qui can probate solent. Primum quia valor non solum sumitur à bonitate operis, sed etiam ex gratia habituali subiecti, ergo sicut crescunt bonitate operis crescit valor, ita etiam crescere gratia (quod est alterum caput valoris) debet esse maior valor.

Cætum hæc consequentia, licet materialiter non placet, non tamen formaliter, nam ad libertatem operis requiritur cognitio obiecti, & tamen non bene arguitur ergo quod fuerit cognitio intensior, eò erit libertori voluntas; inò potius potest cognitio esse adeo videntis, ut magna ex parte minuatur, vel omnino tollat libertatem, sic etiam licet gratia exigatur ad meritum, non necesse est, etiam esse meritorum ex maiori gratia 4 nisi in hac materia sit specialis ratio.

Secundū probare solent, quia quod aliquis sanctior est, & Deo charior, efficaciores sunt eius preces ad imperandum; ergo etiā ad merendum.

Nec haec ratio efficax est, nam, vt dixi, se-
ctione precedenti, ad impetrandum multum con-
ducit effectus erga cū, qui petit, plus enim placere
volo ei, quem plus diligo careris paribus; ad me-
rendum vero non debet attendi effectus premian-
tis, sed sola dignitas meritorum, quare etiam per
possibilis homo iustus non diligenterit ad Deo, ad-
huc eius opera condigne merentur vitam æter-
nam, quod exemplo ex humanis ibi comprobavit.

Ratio ergo à priori pro conclusione sumitur ex supradictis, quia gratia in tantum conduceat ad valorem operis, in quantum facit quod opus illud sit opus personæ excellens, & eximius, ex hoc enim sit, premium operis debet esse premium excellens, vt sit premium estimabile in ordine ad illam per sonam; maior autem gratia constituit etiam personam excellenter, & venerabiliter; ergo ex eadem ratione illud opus exigit premium excellens, quia quando militat eadem ratio, verillimum est axioma commune, sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis.

An vero ex coniunctione, quam homines iusti habent cum Christo, crescat etiam valor moralis nostrorum meritorum. Dicimus in materia de merito, Interim videri potest Suarez lib. 1. de Suarez, de gratia c. 19. n. 6. & seqq. & Granado 1. 2. ut ma- Granado, teria de gratia tract. 11. disp. 1. scilicet 4.

Ex quo

37

Probabilitas

opinio-

Suarez.

Valentia.

Henricus.

Gabriel.

Granado.

Salmeron.

Ratius opinio-

nni praes.

Ex quo iam constat ad fundamentum contraria sententia; non enim negamus, Deum redere vienique secundum opera sua immo si Deus non praemiat inaequaliter idem opus in iustis in equalibus, non reddetur secundum opera sua: premium enim debet proportionari eum opere non nude sumpto, sed cum opere, secundum quod hic, & nunc exigit ex dignitate persone à qua elicatur; id est homines sanctiores remunerat Deus secundum opera sua præmium excellentiori.

Neque etiam ex hoc sit, hominem minus sanctum non posse promovere æquiter cum magis sancto; potest vitio eliciendo actus intensiores, & perfectiores quibus compensatur excessus, quem habet in maiori gratia.

Obiectio pri-
ma.

40

Obiecties primæ, sequi ex hac sententia in-
credible augumentum gratiae per singula bona
operas ponamus enim hominem habentem mille
gradus gratiae; operetur autem remilium tem-
perantia; eo ipso habebit duplo maiorem gra-
tiam, quam antea est; habeat alium similem
actum, habebit quadruplo maiorem, & sic dein-
ceps: quod si elicieret actum religionis, vel chari-
titatis, non solidum duplicabitur, vel quadruplica-
bitur tota gratia, quam habet, quod videtur in-
credible. Sequela vero probatur ex dictis, quia
si homo habens unum gradum gratiae, elicieret
illum actu temperantiae, incrementum alium gra-
dum; ergo si habet duos, augebitur valor
operis; ergo meretur plus quam si habet fol-
lum unum; ergo meretur duo; ergo si habet
tres, metebitur tres; ergo si habet milie, mete-
tur mille, quia nullus est gradus gratiae, à quo
non augeatur valor operis ad manus premium;
ergo nullus erit actus adeo remilii in homine
iusto, quo non duplicetur gratia precedentis. si
vero actus sit intensus, vel inclitus, consequens
est; iuxta eam proportionem augeat in quadru-
plum totam gratiam precedentem, cùm habeat
quadruplo maiorem perfectionem, quam actu
remilii temperantiae, qui mercatur publica-
tionem totius operis.

41

Dificultati
recurrunt.

Hæc difficultas sicut alia calculatorie mole-
sta est; tamen instare possimus independenter
ab haec questione. nam licet non erelat va-
lor ex maiori grana, crescit tamen ex maiori bo-
nitate, & honestate operationis: ex hoc ergo
probo, respondere huic actui non solum duplo
maiorem gratiam, sed infinitum augmentum
gratiae; non enim poteris assignare actuum bo-
num adeo inferiorem, vt non in possibilis aliis
inferioris bonitatis latenter per ordinem ad obie-
ctum minus difficile; v. g. obediens creature per-
fectio proper Deum facilius est, quam obedi-
re creatura minus perfecta, & obediens alteri
perfectio erit etiam facilius; ergo cum crea-
ture sint possibiles perfectiores in infinitum,
potest ex hoc capite decessere bonitas obe-
dientiae in infinitum synchategematiæ; ergo
voluntas obedienti homini proper Deum ma-
teretur infinitum augmentum gratiae, quia nullum
assignabis actu obediens; qui solum meteat
primum gradum gratiae, nam infra illum
actum sunt possibiles alij plures actus obedientiae
meritorum inferiorum; ergo excedit omnes illos in
quantitate premij infinita, alioquin si solum excede-
dit in premij finitos ergo per diminutionem illius
premij poteris deuenire ad ultimum actu, infra
quem non sit alijs minus boni; & licet non ad-

mittas infinitos actus synchategematiæ possi-
biles infra illum; debes tamen fati quampluri-
mos, & ferre infinitos possibile, quos omnes ex-
cedit in bonitate hic actus, & per consequens in
præmio; ex quo etiam sit incredibile: præmium
huius actus, cùm excedat premia tot actuum
possibilium infra illum. Ergo independenter ab
opinione nostra de augmendo meriti ex maiori
gratia debemus solvere prædictam elevationem.

Et quidem aliquis existimabit, facile posse
dilolui in sententia communi componente in-
tentionem gratiae, & aliotum habituum ex gra-
dibus diuisibilibus in infinitum synchategemati-
ciæ, ita ut non detur aliqua intentionis pars mi-
nima, que rursum non contineat in potentia in-
finitas diuisiones; hoc enim posito faciliter respon-
detur, actum temperantia, v. g. non mereti dup-
licationem gratiae præexistentis; sed aliquod
augmentum illius, maius quidem quam si minor
gratia præcessisset in subiecto; non tamen du-
plo maius, quam sit gratia precedentis; nec tunc
venire possimus per calculationem ad aliquem
actum, qui mereatur primum gradum indi-
viduabilem gratiae. nam ille primum gradus est rursus
diuisibilis in alias plures partes, & ille in alias, &
ita nec actus temperantiae factus ab habente
unum gradum gratiae, addit alium gradum, sed
aliquam particulam, secundi gradus; nec factus
ab habente gratiam ut centum, addit alios cen-
tum gradus, sed unum, vel duos, propterea Deus
nouit, iuxta valorem operis & gratiae.

Caterium hæc solutio non placet, quia adhuc
ea sententia supponit, non soluit difficultatem
presentem: admitto enim totam illam diuisi-
bilitatem contentam in centum gradibus gratiae;
adhuc gratia illa secundum se totam dignificat
actum temperantie, neque est villa pars, vel in-
diuisibile in gratia, à quo non augeatur forma-
litatem valor illius operis, ergo tot partes & indi-
uisibilia debent respondere in gratia adueniente
pro premio, quot erant in gratia antecedenti
quantacunque illa sit.

Dices, in uno gradu gratiae esse tot partes, Expositio.
quo sunt in centum, quia sunt infinitæ.

Contra, quia evidens est, in duobus gradibus Exclusio.
esse partes, quæ sunt in uno; & alias plures; item
esse indiuisibilia, quæ sunt in uno, & alia totidem,
ergo in uno gradu gratiae aduenientes non sunt
tot indiuisibilia, vel continuationes, quot erant
in centum præcedentibus; ergo non omnes, quo
erant in centum, concurserunt ad augendum valo-
rem operis, nam si singule augeant; ergo singu-
lis responder aliquod distinctum in premio.

Aliter ergo respondet potest independenter 44
ab ea questione plausiphilica, negando, debere
duplicari gradus gratiae præcedentis pro qualibet jo.
actu bono, nam licet omnes gradus gratiae præ-
cedentis dignificant opus, non necesse est digni-
ficare ad promerendum totidem gradus, sed ad
pauciores, perfectiores tamen, quam præ-
cedentes. Quod potest dupliciter declarari. Primo
supponendo opinionem philosophicam, quam
in libro de generali, vt probabilioriter elegi, sci-
licet intentionem fieri per gradus heterogeneos
iudicem qualitatis, qui falso individualiter
sunt perfectiores. Quo supposito, negamus, ho-
minem habentem duos gradus gratiae mereti per
quemlibet actu bonum alios duos. nam licet
meretur plusquam si haberet unum gradum gra-
tiae

tia; in quo calo metetur secundum gradum; non tamen necesse est quod meteat duos, sed tertium, qui est perfectior quam secundus, & per consequens metendo tertium plus metetus quam si meteteret secundum, & ad hoc deservit ei dignitas ex maiori gratia, ut scilicet possit meteti cum aequali actu aliud gradum perfectiorem ex quo etiam sit, eundem hominem habentem milles gradus gratiae non metet eum eodem opere alios mille, sed aliquem, vel aliquos perfectiores, quam precedentes; cum hoc enim salvatur, quod meteat plusquam si haberet minorem gratiam.

45 Ceterum, licet haec doctrina videatur sufficiens ad solendum primam obiectiōnē sumptam ex eo quod maior gratia dignificet ad maius primum; non tamen videtur sufficere ad secundam difficultatem propositam sumptam ex eo quod hic actus excedit in bonitate alios infinitos possibiles, quos etiam debet excedere in premio; nam inquirimus, siquidem hic actus in homini habente gratiam vt duo, v.g. solum metetur tertium gradum; ergo alius actus minus bonus in eodem homini habente duos gradus nihil merebitur; loquit enim de gradibus omnino indiuisibilbus, & minimis: maner ergo difficultas quomodo hic actus non metetur infinitam gratiam siquidem superat in premio infinitos actus possibiles inferiores.

Difficultas.

46
Evidentiā.

Ideo secundò explicari potest hoc maius metitum dicendo, solum hominem meteti hic, & nunc tertium gradum gratiae, sed perfectiōnem in sua entitate individuali, quam si alius etiam tertius gradus possibilis, quem metetur per actum minus bonum; & quam alii plures tertii gradus possibiles, quos posset meteti per alios actus inferiores. nam sicut in visionibus Beatorum est duplex excelsus; altera ex maiori intensiōne circa idem obiectum primatum, & secundarium; alter cum aequali intensiōne prouenient ex maiori perfectione substanciali individuali, vel specifica ipsius visionis, qua perfectius attingit obiectum primarium, & in ordine ad plurices creaturas, vt suppono ex materia de visione: sic etiam possimus opinari de gratia habituali, quae est semper gloria; posse utroque modo excedere aliam gratiam, vel in intensiōne, vel in perfectione substanciali individuali; per quam exigit perfectius lumen gloriae, & perfectiōnem visionem Dei. licet non intensiōtem. Quo posito non est necesse dati semper eō intensiōrem gratiam, quod actus fuerit perfectior, quam alii possibiles, potest enim priuari ille actus per collationem gratiae habitualis substancialiter perfectioris, licet non intensiōris, quam alii actibus datur. Ex quo etiam sit, nullum esse actum, cui non correspōdet priuium finitum, & determinatum; quia licet infra eum actum sint possibiles alii infiniti syncategorematice; infra illud etiam priuium sunt possibiles alii gratiae infinita minoris non intensiōne, sed in substanciali, & individuali perfectione, quibus illi actus priuariantur. Itaque Deus remanerans hunc actum charitatis, v.g. potest pro priuio intendere gratiam precedentem; potest etiam sine noua intensiōne dare loco gratiae precedentis aliam substancialiter perfectiōrem, & denique potest dare aliquid in vitroque genere scilicet aliam gratiam substancialiter perfectiōrem, & aliquanto

intensiōrem; quo pacto vitantur facilē omnia inconvenientia supra posita.

Aduerit tamen illum excessum perfectioris gratiae, que de novo datur supra precedentem, non aequivalere duplicat intensiōne totius gratiae precedentis; aliquoquin in re sequentem idem inconveniens, quod per quemlibet actum ultimum meteterem plusquam rota vita merueramus, sed dicendum est, ratō aliquod opus existimabat habere valorem ad duplicandam intensiōnem gratiae formaliter, vel aequivalenter, sed solum ad aliquam intensiōnem minorem, vel ad gratiam aliam paulo intensiōrem, vel aequi intensiōnem, sed magis perfectam; de hac tamen gratiarum diuersitate substanciali, & de earum permutatione dicimus latius in materia de gratia, ubi est proprius locus.

47
Advertendū.

Secundo obiciunt aliqui contra nostram sententiam probantes, sequi processum infinitum cuncta. Obiectio.

metiti de facto ex alio capite. Quia actus bonus elicitus ab habente gratiam vt quatuor, v.g. dignificatur ab illa gratia, & vt sic metetur quintum gradum. Ecce iam homo eo instanti habet gratiam, vt quinque; ergo iam ille actus habet maiorem valorem ex maiori gratia subiecti; ergo vt sic merebitur aliud augmentum gratiae, à qua etiā dignificatur eo instanti, & merebitur aliam, & sic in infinitum; ergo ne deueniamus ad hoc inconveniens, negandum est actū accipere maiorem valorem ex maiori gratia habituali.

Hac obiectio tangit grauem difficultatem, quam recentiores non leuiter diuiserunt, sed ex profeso examinanda sectione sequenti.

S E C T I O III.

Respondetur ad obiectiōnē positam & aliorum solutiones refelluntur.

Negant omnes, actum bonum dignificari ex gratia de novo aduenienti intuitu ipsius actus; non tamen omnes redditum eandem rationem repugnant. Communiter dicunt, actum non posse dignificari, nisi à gratia praexistenter, non à subsequenti, quia valor operis attenditur secundum quod habet, quando primum procedit ab operante, non secundum quod postea pro posteriori ei aduenit. Sie responderet P. Granado. In tract. de gratia, dicta disp. 2. mon. 16. eum tamen paulo ante, scilicet n. 13, concessisset, actum contritionis dignificari à gratia habituali ad momentanum gloriam, licet illa gratia non antecedat, sed potius sequatur pro posteriori naturae actum contritionis; quod idem latius doceat infra tract. 12. disp. 1. sect. 2.

Hac soluio difficultis est, quia valor operis non solum prouenit à gratia existente pro aliquo signo priori, sed à gratia existente pro aliquo in ibi diffi- citu. stanti reali in quoconque signo. Exemplum adest in homine iusto habente preceptum diligendi Deum in hoe instanti, in quo prius est Deum diligere, quam conferuare habitum gratiae, pendet enim conseruatio gratiae pro hoc instanti ab eo, quod non peccet, & per consequens ab eo, quod actu diligit, nam diligere formaliter est non peccare, & non diligere in hoc instanti est peccare, ergo prius est diligere, quam conferuare gratiam; & tamen actus ille accipit valorem ex gratia conservata pro signo posteriori; ergo actus non solum

48

Responso
aliorum ad
prafatam ob-
iectiōnē.

49

Responso Atta-
citu.

solum dignificatur ex gratia antecedenti, sed etiam ex gratia existenti pro illo instanti reali etiam in signo posteriori.

*Allierum 10.
spacio.*

Respondent aliqui gratia conseruationem non esse consequentem, sed antecedentem ad dilectionem praecipit. Deus enim in actu primo videt per scientiam conditionata, si homini in actu primo detur concusus p[ro]pter auxiliu extrinsecu, vel habitum, sive ut impetrat praecipit: deinde offerit concusum indifferentem ad actu[m] dilectionis, & antequam videat dilectionem absolutam existentem, conseruat habitum gratia; scimus per scientiam conditionatam, futu[m] actu[m] dilectionis; quare, licet conseruat gratia, conseruat futuritatem conditionatam dilectionis praeuisam, autecedit tamen eius existentiam abfolutam, quia non expectat Deus, quod prius homo absolutam operetur, ut conferatur gratiam. Potest ergo dilectio dignificari a gratia, quia licet gratia non praecebat actu[m] conditionate futurum, praecebat tamen in actu abfoluto, quod sufficit ad dignificantur.

*50
Resellitur.*

Sed contra, quia quantumvis praecederet scientia conditionata, adhuc dilectione in esse abfoluto non esset libera, nam ad hoc quod esset libera, debet praecedere concusus indifferentes ex parte Dei paratus cum voluntate hominis; ergo habuit Deus voluntatem concurrenti, vel non cōcurrenti, cum habitu charitatis, prout voluntas vellere; ergo tenuit Deus in hominis arbitrio, quod maneneret habitus sine operatione; ergo voluit Deus quod in eo casu maneret habitus charitatis sine actu dilectionis praecipitu, ergo quod maneret cum peccato. Consequens est falluminam Deus parando concusum indifferentem in actu primo, non habet voluntatem coniungendam in aliquo casu gratiam cum peccato, sed nec forsitan potest de potentia abfoluta, ergo Deus non dat concusum indifferentem confutando habitum antecedenter ad actu[m] praecipitum, quantumvis per scientiam medianam cognoscat actu[m] sub conditione futurum.

51

Praterter, si Deus ex scientia consensu futuri sub conditione conseruat habitum gratiae antecedenter ad actu[m] praecipit, ut ea ratione actu posset dignificari; ergo ei quem scit non operatur, non praeprat in actu primo viam sufficientem, ut eliciat actu[m] meritiorum. Probo consequentiā, quia ut actu sit meritiorum, debet per se presupponere gratiam in subiecto; i[n] hoc autem homine non presupponitur gratia, nec charitas, sed auxilium actuale, nam Deus solum ponit habitum in actu primo quando seit per scientiam medianam futurum consensum; ergo in hoc homine non datur via sufficientis ad eliciendum actu[m] meritiorum, sed ad summum poterit elicere actu[m] per auxilium, non tamen cum merito.